

Số: 202 /KHLN-YT-GD

Kim Thành, ngày 14 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Khám quản lý sức khỏe học sinh Trường Tiểu học Tại 6 xã xây dựng Đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2024

Căn cứ Thông tư số 13/2016/TTLT- BYT- BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về Công tác y tế trường học;

Căn cứ Quyết định số 1300/QĐ-BYT ngày 09/3/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 24/01/2024 của UBND huyện Kim Thành về việc triển khai thực hiện đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2024;

Trung tâm Y tế phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Kim Thành xây dựng kế hoạch khám quản lý sức khỏe học sinh tại 6 Trường Tiểu học thuộc các xã giao chỉ tiêu xây dựng đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU.

- Khám phát hiện, quản lý một số bệnh thường gặp ở lứa tuổi học đường; phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và cơ quan Y tế trong việc theo dõi, giám sát tình trạng sức khỏe học sinh.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế nguy cơ góp phần giảm tỷ lệ mắc các bệnh học đường như: Cận thị, cong vẹo cột sống, Bệnh Tai mũi họng, bệnh răng miệng và các bệnh khác.

- 6 xã được tổ chức khám gồm: (Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức), ghi vào sổ khám sức khỏe cho học sinh, các trường hợp học sinh mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển tuyến điều trị.

#### II. NỘI DUNG.

- Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe học sinh tại các trường Tiểu học (Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức) và tổ chức triển khai, thực hiện có hiệu quả theo kế hoạch đề ra.

- Thành lập đoàn khám, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong đoàn (có bảng phân công cụ thể kèm theo);

- Tổng hợp, báo cáo kết quả khám sức khỏe theo quy định.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã, thị trấn, các trường Tiểu học 6 xã, tổ chức khám, phát hiện những bệnh thường gặp ở lứa tuổi học sinh theo Thông tư Liên tịch số 13/2016/TT-BYT-BGD ngày 12 tháng 5 năm 2016 của Bộ Y tế Quy định về công tác Y tế trường học:

Nội dung khám gồm:

+ Khám Nội Nhi: Tuần hoàn, Hô hấp, Tiêu hóa, Thận-Tiết niệu, khám Cơ xương khớp, khám lâm sàng khác.

+ Khám Mắt; Tai-Mũi-Họng; Răng-Hàm-Mặt;

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.**

1. Thời gian dự kiến: Từ ngày 13/5/2024 đến ngày 24/5/2024 (*Có lịch khám cụ thể kèm theo*)

2. Địa điểm: Tại các trường Tiểu học xã Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

#### **1. Ngành y tế.**

##### **1.1. Trung tâm Y tế huyện.**

- Trung tâm Y tế huyện phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch khám, quản lý sức khỏe học sinh năm 2024 tới các Trường Tiểu học xã Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức.

- Thành lập đoàn khám, đảm bảo theo các chuyên khoa quy định tại Thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế Quy định về công tác Y tế trường học.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ, vật tư tiêu hao, phối hợp với các trường tổ chức khám sức khỏe cho học sinh, phân loại sức khỏe, ghi hồ sơ quản lý sức khỏe đảm bảo theo quy định.

- Trưởng đoàn khám phối hợp với Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn, các Trường Tiểu học xã Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức, thực hiện khám quản lý sức khỏe học sinh theo lịch khám.

- Trường hợp phát hiện bệnh hoặc nghi ngờ học sinh có vấn đề về sức khỏe, Bác sĩ trong đoàn khám sẽ tư vấn cho nhân viên y tế trường học, thông báo cho gia đình học sinh, hướng dẫn điều trị hoặc giới thiệu về Trung tâm Y tế để điều trị.

- Các thành viên đoàn khám có trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế, vật tư tiêu hao và nhu cầu cần thiết cho đoàn khám, tổng hợp kết quả khám sức khỏe học sinh và báo cáo theo quy định.

##### **1.2. Trạm Y tế xã, thị trấn.**

- Trưởng trạm y tế xã, thị trấn phối hợp với Trưởng đoàn khám, chủ động liên hệ với Ban giám hiệu các trường Tiểu học xã Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức, để chuẩn bị cho việc khám, quản lý sức khỏe học sinh, trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc báo cáo về Trung tâm Y tế để được hướng dẫn giải quyết.

- Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn và cán bộ Trạm y tế quản lý công tác y tế trường học tham gia cùng đoàn khám tại các trường học thuộc xã, thị trấn quản lý.

- Phối hợp với các trường Tiểu học xã *Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức*, chuẩn bị địa điểm khám, bố trí sắp xếp phòng, buồng, bàn khám và công tác vệ sinh đảm bảo theo quy định.

- Phối hợp với nhà trường thông báo kết quả khám quản lý sức khỏe học sinh và tình hình bệnh tật của học sinh cho gia đình được biết, cập nhật sổ theo dõi kết quả khám để có kế hoạch phối hợp điều trị.

#### **2. Ngành Giáo dục.**

##### **2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Trung tâm Y tế huyện Kim Thành triển khai kế hoạch khám, quản lý sức khỏe học sinh Trường Tiểu học xã *Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức*.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc triển khai thực hiện khám, quản lý sức khỏe học sinh theo quy định.

- Chỉ đạo các Trường Tiểu học xã *Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức*, phối hợp Trạm y tế các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch, chuẩn bị sổ khám quản lý sức khỏe học sinh theo mẫu quy định, phối hợp với đoàn khám của Trung tâm Y tế huyện triển khai thực hiện khám, quản lý sức khỏe học sinh năm 2024 đạt hiệu quả.

## **2.2. Các trường Tiểu học xã *Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức.***

- Căn cứ Kế hoạch của Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, phối hợp với các Trạm y tế xã, thị trấn chuẩn bị địa điểm khám, bố trí sắp xếp phòng, buồng, bàn khám, thực hiện công tác vệ sinh phòng buồng, đảm bảo đủ các ổ cắm điện và ánh sáng theo yêu cầu của đoàn khám; không làm ảnh hưởng đến kế hoạch giáo dục của nhà trường đồng thời giám sát chất lượng của đoàn khám quản lý sức khỏe học sinh.

- Phối hợp với đoàn khám của Trung tâm Y tế huyện, phân công cán bộ, nhân viên y tế trường học chuẩn bị danh sách học sinh, hướng dẫn học sinh đến khám theo trình tự, ghi chép đầy đủ thông tin theo yêu cầu tại mẫu sổ khám quản lý sức khỏe học sinh, thông báo tình hình bệnh, tật của học sinh cho gia đình, tư vấn, hướng dẫn điều trị hoặc giới thiệu lên Trung tâm Y tế huyện để điều trị.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp liên ngành của Trung tâm Y tế, Phòng Giáo dục Đào tạo huyện về việc Khám quản lý sức khỏe học sinh Trường Tiểu học tại 6 xã xây dựng Đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2024. Đề nghị Trưởng Trạm y tế xã, thị trấn, Ban giám hiệu các Trường Tiểu học xã *Tuấn Việt, Kim Liên, Kim Đính, Kim Anh, Đồng Cẩm và Đại Đức*, tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc nội dung trên. / *chuy*

### **Nơi nhận:**

- Đ/c Phó Chủ tịch huyện phụ trách khối (*để b/c*);
- LĐ Phòng YT huyện;
- Lãnh đạo, CV PGDDT;
- Đoàn khám SK;
- Trạm y tế xã, thị trấn;
- Các Trường MN;
- Lưu VT;

**TM. PHÒNG GDĐT  
TRƯỞNG PHÒNG**



**TRƯỞNG PHÒNG  
PHẠM TIẾN NHUẬN**

**TM. TRUNG TÂM Y TẾ  
GIÁM ĐỐC**



**GIÁM ĐỐC  
BSCKI: NGUYỄN QUÝ PHÙNG**



### LỊCH KHÁM

Khám quản lý sức khỏe học sinh Trường Tiểu học  
Tại 6 xã xây dựng Đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2024  
(Kèm theo Kế hoạch số 102/KHLN-YT-GD ngày 14/4/2024 của TTYT-Phòng  
GD&ĐT huyện Kim Thành)

S TT	Thứ	Thời gian khám	Địa điểm khám	Đơn vị thực hiện	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	2 và 3	7h00-17h Ngày 13-14/5/2024	Trường Tiểu học xã Tuấn Việt	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	
2	4 và 5	7h00-17h Ngày 15-16/5/2024	Trường Tiểu học xã Kim Liên	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	
3	6	7h00-17h Ngày 17/5/2024	Trường Tiểu học xã Kim Anh	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	
4	3 và 4	7h00-17h Ngày 21-22/5/2024	Trường Tiểu học xã Đồng Cẩm	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	
5	5 và 6	7h00-17h Ngày 23-24/5/2024	Trường Tiểu học xã Đại Đức	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	
6	2	7h00-17h Ngày 27/5/2024	Trường Tiểu học xã Kim Đính	Đoàn khám TTYT	- Trạm Y tế - Trường Tiểu học	

\***Lưu ý:** Căn cứ vào tình hình thực tế, trong trường hợp thay đổi lịch khám Trung tâm Y tế sẽ thông báo sau.

### BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ KHÁM, QUẢN LÝ SỨC KHOẺ HỌC SINH TRƯỜNG MẦM NON

TT	Tên Trường	Tổng số HS	Tổng số HS khám	Nam	Nữ	Mắc bệnh					Ghi chú
						Mắt	RHM	TMH	Nội khoa	Bệnh khác	
1	Trường Tiểu học xã Tuấn Việt										
2	Trường Tiểu học xã Kim Liên										
3	Trường Tiểu học xã Kim Anh										
4	Trường Tiểu học xã Kim Đính										
5	Trường Tiểu học xã Đồng Cẩm										
6	Trường Tiểu học xã Đại Đức										